4
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 ноября 2021 года дело №05-0741/9/2021
исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №9 Киевского
судебного района города Симферополь (на основании постановления Киевского
районного суда г. Симферополя от 18 октября 2021 года № 44) – мировой судья
судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополь
Новиков В.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в
отношении
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью
«Промэлектроконтакт» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Ж. Дерюгиной,
д.15) Радионова Андрея Михайловича, ...

у с т а н о в и л :

согласно протоколу об административном правонарушении № 23/2021/214 от 06
сентября 2021 года, при проведении внеплановой выездной проверки с целью
контроля за исполнением предписания № 263/1/1 от 23 октября 2019 года,
выданного ОНД по г. Симферополю УНД ГУ МЧС России по Республики Крым,
31 августа 2021 года установлено, что пункты 1-3, 7, 8, 11-17, 20-21 предписания не
выполнены.
От Радионова А.М. в адрес судебного участка поступило ходатайство о
рассмотрении дела в его отсутствие. Сообщает о признании вины и предпринятых
мерах, в частности сдачи деклараций пожарной безопасности, направлении на
обучение лица по программе «Истопник котельной», прохождении обучения
директора по программам: «Охрана труда для руководителей и специалистов
предприятий, учреждений и организаций», «ПТМ для руководителей и
ответственных за пожарную безопасность в учреждениях (офисах)», получено
удостоверение о повышении квалификации по программе «Обучение должностных
лиц органов управления единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны».
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их
совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с положениями ст.3 Федерального закона от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» система обеспечения пожарной безопасности
- совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного,
экономического, социального и научно-технического характера, направленных на
профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ.
Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются
органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации,
граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре
(утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12 апреля 2012 года № 290)
федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального
государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных
объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке,
хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного
назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного
пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора),
являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. Органы
государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную
на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и
гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации
о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном
порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых
(эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение
за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование
состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и
гражданами своей деятельности.
В соответствии с п.п. «е» п.9 Положения государственные инспекторы городов
(районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых,
специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по
пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об
устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме
реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения
пожара.
Согласно ч.1, п.1 ч.2 ст.10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности
обязательных требований и требований, установленных муниципальными
правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля
(надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по
предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда
Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное,
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по
обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации
последствий причинения такого вреда.

Основанием для проведения внеплановой проверки является: истечение срока
исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее
выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных
требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми
актами.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка
ООО «Промэлектроконтакт», проведенная на основании решения начальника
Отдела надзорной деятельности по городу Симферополь управления надзорной
деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым от
30 августа 2021 года №49, и само предписание № 263/1/1 от 23 октября 2019 года,
которым обязано в срок до 01 июня 2020 года устранить нарушения требований
пожарной безопасности, законные и обоснованные.
Согласно положений ст.38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ
«О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной
безопасности в соответствии с действующим законодательством несут:
собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной
власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные
владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители
организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за
обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их
компетенции. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за
нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в
области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной,
административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим
законодательством.
Виновность генерального директора ООО «Промэлектроконтакт» Радионова А.М.
в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об
административном правонарушении от 06 сентября 2021 года №23/2021/214,
который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2
КоАП РФ; решением начальника Отдела надзорной деятельности по городу
Симферополю управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ
МЧС России по Республике Крым от 30 августа 2021 года №330; актом
инспекционного визита № 330 от 31 августа 2021 года; предписанием от 23 октября
2019 года №263/1/1; решением о продлении сроков исполнения ранее выданного
предписания; должностной инструкцией генерального директора.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые
доказательства, суд приходит к выводу о виновности Радионова А.М. в совершении
инкриминируемого административного правонарушения, предусмотренного ч.12
ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного
предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный
надзор.
Согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ составляет три месяца.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5
от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при

применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» определено, что в случае совершения административного
правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к
административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним
днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
В рассматриваемом случае срок давности для привлечения Радионова А.М. к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ, на момент
рассмотрения дела истек.
Согласно пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство
подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к
административной ответственности.
Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ и поскольку на момент
рассмотрения дела срок давности привлечения к административной
ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
Руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11
КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном
частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в отношении генерального директора Общества с ограниченной
ответственностью «Промэлектроконтакт» Радионова Андрея Михайловича
прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной
ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок № 9 Киевского судебного района
г.Симферополь.

Мировой судья В.Р. Новиков